Assunto NOTA DE ESCLARECIMENTO | PREGÃO ELETRÔNICO
Nº21/2023

De Pedro Costa <pedro.costa@cgk.com.br>
Para <licitacao@camaraviamao.rs.gov.br>
Cópia Carlos Zanetti CGK <carlos.zanetti@cgk.com.br>,

<anderson.informatica@camaraviamao.rs.gov.br>
Data 2023-12-06 10:18

36. Certificado_Gov_GOLD - CGK_2023 (1).pdf(~182 KB)

Prezado(a), bom dia.

Vimos por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao LOTE XII (LICENÇA DE SOFTWARES (ADOBE) do
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 409/2023, referente à
participação exclusiva para ME e EPP.

Diante do exposto, temos a informar que desde o dia 5 de julho de 2017, a Especialização em Governo tornou-se
pré-requisito para que uma Revenda Adobe possa fornecer ao Governo produtos Adobe em quaisquer programas
de licenciamento. Qualquer venda e negociação com esferas de governo que não seja feita por uma Revenda
Autorizada Adobe, que possua a Especialização em Governo, estará em desacordo com o contrato de revenda da
Adobe e a Revenda estará sujeita às penalizações previstas em contrato. Além disso, a Adobe e seu distribuidor
não permitirão que a transação seja concluída.

Dessa forma, apenas as Revendas Autorizadas Adobe com a Especialização em Governo podem participar de
licitações, pregões ou qualquer outra forma de concorrência pública que envolvam produtos Adobe. A
Especialização em Governo também é necessária para as vendas governamentais que estejam na hipótese de
dispensa de licitação ou que não exijam qualquer concorrência pública.

Lembramos que a Especialização em Governo é concedida exclusivamente pela Adobe e se aplica aos governos
federal, estaduais e municipais e a todos os órgãos públicos, autarquias, agências, empresas estatais e
universidades públicas, bem como a qualquer entidade que esteja sujeita a Lei 8.666/93 e suas regulamentações.

Portanto, indagamos os senhores: - O LOTE XII será aberto para ampla participação?

Em anexo encontra-se o documento de habilitação da CGK, na qual também está descrito o que solicitei acima.

Atenciosamente,

Pedro Costa
Commercial Account Manager
Contato: +55 (51) 3392-6100 | Ramal: 222
Capitais e Regiões Metropolitanas: 4007-2161
Meu WhatsApp: +55 (51) 9 9011-5515